
石病地第 8 号 

令和 7 年 1 月 31 日 

関係者各位 

 

石巻赤十字病院        

院   長    石橋 悟  

周産期管理部長  黒澤 靖大 

小児科部長    桑名 翔大 

（公印省略） 

 

石巻赤十字病院での新生児治療対象・周産期管理の変更について（お知らせ） 

 

平素より石巻医療圏の母子医療に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、表題につきまして、近年の出生数の減少、新生児科医の不足と医師の働き方改革などを背景

に、周産期施設の集約化が見込まれています。令和 7 年度から当院に新生児専門医が配置されないこ

とより、当院における新生児治療対象を下記の通りに変更いたします。併せて、新生児フォローアッ

プ診療・発達診療も縮小させていただきます。  

またそれに伴い、周産期管理の相談基準も下記の通りに変更となります。産科救急疾患につきまし

ては従来通りご相談ください。 

平素より連携いただいている皆様には多大なるご負担をおかけしますが、ご理解とご協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

                      記 

1.運用開始：令和 7年 2月 1日 

2.石巻赤十字病院における新生児治療対象：  

・妊娠 35 週以上，かつ推定体重 2,000g 以上の早産児 

・満期産児 

＜妊婦の搬送症例の相談窓口＞ 

 旧基準 新基準 

妊娠 30 週未満の切迫早産 コーディネーター コーディネーター 

妊娠 30 週以上，35 週未満の切迫早産 石巻赤十字病院 コーディネーター 

妊娠 35 週以上の切迫早産 石巻赤十字病院 石巻赤十字病院 

常位胎盤早期剥離などの産科救急疾患 石巻赤十字病院 石巻赤十字病院 

             ※連絡先：コーディネーター (平日日中) TEL： 022-717-7711 

                            (休日夜間) TEL：070-6626-0399 

                   

石巻赤十字病院 総合患者支援センター 

                       TEL：0225-21-7220（代） FAX：0225-96-5147 

窓口担当：奥田 川野 佐々木 


